
,Püet" DEL Pt 

PRESIDENCIA 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL 
N° 661 -2014-GR-JUNIN/PR 

Huancayo, 1 2 DIC 2014 

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Reporte N°461 -2014-GRRNGMA/SGRNMA, de fecha 02 de Enero del 
14, con el cual la Sub Gerencia de Recursos Naturales y Medio Ambiente remite 
a Gerente Regional de Recursos naturales y Gestión del Medio Ambiente el 

an Anual de Evaluación y Fiscalización Ambiental PLANEFA 2015 del Gobierno 
egional Junín. 

CONSIDERANDO: 
\ 

,„..pn 	
CAL 

 

Que, es política institucional el uso adecuado de los recursos naturales y la 
nservación de la calidad ambiental en el ámbito del territorio regional, 

Que, el numeral 7, del artículo 192° de la Ley 27680, Ley de Reforma 
Constitucional establece: que los Gobiernos Regionales son competentes para 
promover y regular actividades y/o servicios en materia de agricultura, pesquería, 
industria, agroindustria, comercio, turismo, energía, minería, comunicaciones 
,educación, salud y medio ambiente, conforme a ley, 

Que, el artículo 4° de la ley N° 29325- Ley del Sistema Nacional de 
luación y Fiscalización Ambiental, señala que forman parte del Sistema 
ional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, el Ministerio del Ambiente 

NAM) el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) y las 
ntidades de Fiscalización Ambiental Nacional, Regional y Local, 

Que, en inciso a) del artículo 53° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, Ley 27867, determina que son los Gobiernos Regionales los 
ncargados de formular, aprobar, ejecutar, evaluar, dirigir, controlar y administrar 
s planes y políticas en materia ambiental y de ordenamiento territorial, en 

oncordancia con los planes de los Gobiernos Locales, 

Que, el numeral 22.2 del artículo 22° de la Ley Marco del Sistema de 
Gestión Ambiental, Ley N° 28245, establece que: "Los Gobiernos Regionales 
deben implementar el Sistema de Gestión Ambiental sobre la base de los órganos 
que. desempeñan diversas funciones ambientales en el Gobierno Regional Junín", 

Doc:119,z■Rs 
,0-1).ocket12, 



01■CA DEL 

REP. 	
'ERI) 

110 

PRESIDENCIA 

Que, en inciso h) del artículo 53° de la Ley 27867, Ley Orgánica de los 
Gobiernos Regionales, establece que los Gobiernos Regionales tienen la función 
de controlar y supervisar el cumplimiento de normas, contratos, proyectos y 
estudios en materia ambiental y sobre uso racional de los recursos naturales en 
su respectiva jurisdicción. Imponer sanciones ante infracción de normas 
ambientales y regionales, 

Que, el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, ente rector del 
istema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental SINEFA, mediante 

Resolución de Presidencia de Consejo Directivo, Resolución N°004-2014 OEFA-
CD, ha aprobado los lineamientos para la formulación , aprobación y evaluación 
del Plan Anual de Evaluación y Fiscalización Ambiental (PLANEFA) de las 
entidades que conforman el Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental SINEFA, con el objeto de normalizar el proceso de formulación, 
ejecución y evaluación del PLANEFA de las entidades de Fiscalización Ambiental 
(EFA) en su calidad de autoridades competentes para desarrollar funciones de 
evaluación, supervisión, fiscalización y sanción en materia ambiental a nivel 
nacional, regional o local, a las que se refiere el artículo 7° de la Ley N° 29325, 
ey del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 

Que, el Plan Anual de Evaluación y Fiscalización Ambiental de las 
ntidades que conforman el Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 

Ambiental, es un instrumento técnico normativo necesario para fortalecer la 
coordinación entre la OEFA y las entidades de Fiscalización Ambiental EFA, en 
materia de la formulación y evaluación de sus respectivos planes, 

Que, el Gobierno Regional Junín a través de la Gerencia Regional de 
Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente, en coordinación con las 
Direcciones Regionales de Energía y Minas, Transportes y Comunicaciones 
Producción, Salud y con el apoyo técnico del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, Oficina Desconcentrada de Junín; han elaborado 
participativamente el PLANEFA 2015 en sucesivos talleres y reuniones de trabajo, 
formando para el efecto un equipo técnico integrado por especialistas del 
Gobierno Regional Junín y el OEFA, 

Contando con las visaciones de la Gerencia Regional de Recursos 
Naturales y Gestión del Medio Ambiente, Oficina Regional de Asesoría Jurídica y 
Gerencia General Regional del Gobierno Regional Junín y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales Ley N° 27867 y sus modificatorias; 



IMIR RO? CERRÓN ROJAS 
PRESIDENTE 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

poLICA OEL 
ENI  

500 

PRESIDENCIA 

SE RESUELVE: 

Fiscalización Ambiental PLANEFA 2015 del Gobierno Regional Junín, como 
ARrTe:CoUluLcOión.PRIMER0.- APRUEBESE el Plan Anual de Evaluación y 

n 

)5 

!.1/  

(/17) instrumento de política y gestión ambiental, que en anexo forma parte de la 

	

• 41 

	
presente  

ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER, que la Gerencia Regional de 

	

izar, 	Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente, es la unidad orgánica 
competente del Gobierno Regional conjuntamente con las Direcciones Sectoriales 
Regionales competentes, para la ejecución y difusión del Plan, en razón directa 

las funciones y atribuciones que en materia de fiscalización ambiental le son 
pias, el mismo que será actualizado anualmente a través del mismo dispositivo 

rmativo regional. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, el contenido de la presente 
Resolución a. la Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio 
Ambiente, Dirección Regional de Energía y Minas, Dirección Regional de 

roducción, Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones, Dirección 
egional de Salud y a los órganos internos del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiPnt- • • r;nes nc.rtinrAtes 

HYO. 	12 DIC 014 

Abog. Rodngo Luya Pérez 
SECRETARIO GENERAI,.(e) 



Jet 

6L 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

 

PRESENTACIÓN DEL 

PLAN ANUAL DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN 
AMBIENTAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

PLANEFA 2015 

Huancayo, 20 de Noviembre del 2014 



PRESENTACIÓN DEL PLAN ANUAL DE EVALUACIÓN Y 
FISCALIZACIÓN AMBIENTAL 

I. INTRODUCCION 

En la actualidad la política ambiental, tiene como base conceptual el 
desarrollo sostenible, con la finalidad de conciliar la conservación y 
protección al medio ambiente conjuntamente con el desarrollo económico en 
un marco de equidad social, para lograr el bienestar de las generaciones 
futuras. 

Las competencias ambientales del Estado para mantener y proteger el 
ambiente son ejercidas por organismos constitucionalmente autónomos, 
autoridades del gobierno nacional, gobiernos regionales (GORE JUNIN) y 
gobiernos locales que ejercen funciones y atribuciones de conformidad con sus 
respectivas leyes orgánicas y aquellas que han recibido la transferencia de 
tales funciones en el marco del proceso de descentralización y lo dispuesto por 
la Ley General del Ambiente, en lo relacionado a la fiscalización de las 
actividades de acuicultura artesanal y de subsistencia, obras viales, pequeña 
minería y minería artesanal y residuos sólidos hospitalarios. 

Asimismo, la fiscalización ambiental comprende acciones en materia de 
supervisión, fiscalización y sanción de dichas actividades; en el marco del 
artículo 11° de la Ley N° 29325 del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental. 

Los Planes de evaluación y Fiscalización ambiental (PLANEFA) se aprueban 
anualmente mediante Resolución de Presidencia del Gobierno Regional, y es 
un instrumento técnico normativo establecido en el marco legal vigente que 
planifica las acciones de evaluación, supervisión y fiscalización de los 
diferentes componentes ambientales de agua, suelo, aire y ruidos en la Región 
de Junín. El PLANEFA se viene implementando paulatinamente desde el año 
2012,2013 y 2014. 

Para el presente año 2015, conjuntamente con las Direcciones Regionales de 
Energía y Minas, Dirección Regional de Salud, Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones y Dirección Regional de Producción, se ha 
formulado el Plan de Evaluación y Fiscalización Ambiental PLANEFA 2015, 
en función a los lineamientos de la Resolución de Consejo Directivo N° 
004-2014-0EFA/CD acciones de fiscalización ambiental que serán efectuadas 
durante el año próximo, con el fin de ordenar, orientar el desempeño técnico y 
programado de las funciones de evaluación y supervisión del Gobierno 
Regional JUNIN. 

II. OBJETIVOS DEL PLAN 

Objetivos Generales 

1 



• Realizar un análisis de los diversos componentes ambientales y las variables 
externas que influyen en ellos, a través de los sectores comprendidos en el 
tema ambiental con el fin de proteger los sistemas, estilos de vida y un 
desarrollo sostenible económico, ecológico y social, dentro de la Región 
Junín. 

• Formular y ejecutar acciones de vigilancia, evaluación, supervisión y 
fiscalización ambiental, que servirán para diagnosticar y plantear estrategias 
de solución para la protección ambiental en la Región Junín. 

Objetivos Específicos, 

✓ Fortalecimiento de la conciencia ambiental y seguridad en el desarrollo de 
actividades de la acuicultura. 

• Evaluación de los impactos en los sistemas y ecosistemas acuáticos por el 
desarrollo de la actividad minera. 

'r Mejoramiento de los sistemas de seguimiento de control y vigilancia de la 
calidad ambiental de las actividades acuícolas. 

'r Formular y ejecutar acciones de supervisión y fiscalización ambiental en la 
etapa constructiva de la infraestructura vial, que servirán para diagnosticar y 
plantear estrategias de solución para la protección ambiental en la Región 
Junín. 

r Evaluar los impactos negativos de las obras viales y sugerir medidas de 
prevención, reducción, mitigación y control a los administrados. 

✓ Realizar la supervisión sobre el tema de protección y conservación del 
medio ambiente en las concesiones mineras, con el propósito de verificar el 
cumplimiento de las obligaciones ambientales. 

Fomentar y supervisar (Fiscalizar) las actividades de la pequeña minería y 
minería artesanal (metálica y no metálica). 

r Evaluar y aprobar Estudios de Impacto Ambiental (EIA) de las actividades 
de pequeña minería y minería artesanal, Participar en la fiscalización de 
aspectos ambientales de las actividades de la pequeña minería y minería 
artesanal. 

Programar y ejecutar supervisiones regulares con carácter permanente, 
respecto de las actividades de la pequeña minería y minería artesanal, por 
cada ejercicio fiscal y de acuerdo a sus competencias. 



'fr. Supervisar y fiscalizar el manejo de residuos sólidos generados en 
establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo. 

III. MARCO LEGAL 

• Ley N° 28611, Ley General del Ambiente. 
• Ley de creación del Ministerio del Ambiente - Aprobada por Decreto 

Legislativo N° 1013. 
• Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, modificada por las 

Leyes N° 29702 y 29861. 
• Ley N° 27972. Ley Orgánica de Municipalidades 
• Ley N° 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 

Ambiental. 
• Ley N° 30011, Ley que modifica la Ley del Sistema Nacional de Evaluación 

y fiscalización ambiental. 
• Ley N° 28245, Ley Marco del Sistema Nacional de Gestión Ambiental y 

Decreto Supremo N° 008-2005-PCM mediante el que se aprueba su 
Reglamento. 

• Ley N° 26786, Ley de Evaluación de Impactos Ambientales para Proyectos 
y Actividades.. 

• Ley N° 27651, Ley de Formalización y Promoción de la Pequeña Minería y 
Minería Artesanal. 

• Ley N° 26505, Ley de la Inversión Privada en el Desarrollo de Actividades 
Económicas en el Territorio Nacional y de las Comunidades Campesinas y 
Nativas. 

• Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos. 
• Ley N° 27314, Ley General de Residuos Sólidos y su Reglamento Decreto 

Supremo N° 057-2004-PCM. 
• Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación del Impacto 

Ambiental. Modificada por el Decreto Legislativo N° 1078-2008 y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM. 

• Ley N° 28090, Ley que Regula el Cierre de Minas. 
• Ley N° 27474, Ley de Fiscalización de las Actividades Mineras. 
• Ley N° 25977, Ley General de Pesca. 
• Ley N° 28867, Funciones Transferidas a los Gobiernos Regionales. 
• Ley N° 26821, Decreto Supremo N° 044-98-PCM que aprueba el 

Reglamento de los Estándares Nacionales de Calidad Ambiental y Límites 
Máximos Permisibles.Ley N° 26842, Ley General de Salud. 

• Decreto Legislativo N° 1065 que modifica la Ley General de Residuos 
Sólidos. 

• Decreto Legislativo N° 1101-2012, Medidas para el fortalecimiento de la 
fiscalización ambiental como mecanismo de lucha contra la minería ilegal. 

• Decreto Legislativo N° 1100-2012, Ley que regula la interdicción de la 
minería ilegal en toda la república y establece medidas complementarias. 

• Decreto Supremo N° 001-2014-CEPLAN/PCM. 



• Decreto Supremo N° 006-2013-MINAM, Aprueban disposiciones 
complementarias para la aplicación de Estándares de calidad ambiental 
(ECA) de aire. 

• Decreto Supremo N' 004-2012-MINAM -Aprueban Disposiciones complementaria 
para el Instrumento de Gestión Ambiental Correctivo (IGAC), para la Formalización 
de Actividades de Pequeña Minería y Minería Artesanal en curso. 

• Decreto Supremo N° 010-2011-MINAM que integra los plazos para la 
presentación de los instrumentos de gestión ambiental de las actividades 
minero - metalúrgicas al ECA para agua y LMP para las descargas de 
efluentes líquidos de actividades minero — metalúrgicas. 

• Decreto Supremo N° 019-2011-MTC, Aprueba la Matriz de Delimitación de 
Competencias y Distribución de Funciones de los Sectores Transportes y 
Comunicaciones en los Niveles de Gobierno Nacional, Regional y Local. 

• Decreto Supremo N° 055-2010-EM, Reglamento de Seguridad y Salud 
Ocupacional. 

• Decreto Supremo N° 012-2009, aprueba la Política Nacional del Ambiente. 
• Decreto Supremo N° 022-2009-MINAM, Reglamento de Organización y 

Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental. 
• Decreto Supremo N° 002-2008-MINAM, aprueban los Estándares de 

Calidad Ambiental para agua. 
• Decreto Supremo N° 003-2008-MINAM, Estándares de calidad ambiental 

para aire. 
• Decreto Supremo N° 015-2007-PRODUCE, Modificación del Reglamento 

de la Ley de Pesca. 
• Decreto Supremo N° 016-2007-PRODUCE, Reglamento de Inspecciones y 

Sanciones Pesqueras y Acuícolas. 
• Decreto supremo N°013-2006-SA 
• Decreto Supremo N° 033-2005-EM, Reglamento para el Cierre de Minas. 
• Decreto Supremo N° 038-2004-PCM, Aprueban el Plan Anual de 

Transferencia de Competencias Sectoriales a los Gobiernos Regionales y 
Locales del año 2004. 

• Decreto Supremo N° 012-2004-PE, Reglamento de la Ley de Pesca. 
• Decreto Supremo N° 085-2003-PCM, Reglamento de estándares de calidad 

ambiental para ruido. 
• Decreto Supremo N° 013-2002-EM, Reglamento de la Ley de Formalización 

y Promoción de la Pequeña Minería y Minería Artesanal. 
• Decreto Supremo N° 074-2001-PCM, Reglamento de Estándares 

Nacionales de Calidad Ambiental del Aire, (Art. 12 y 13). 
• Decreto Supremo N° 049-2001-EM, Reglamento de Fiscalización de 

Actividades Mineras. 
• Decreto Supremo N° 040-2001-PE, Norma Sanitaria para las Actividades 

Pesqueras y Acuícolas. 
• Decreto Supremo N° 016-93-EM, Reglamento para la Protección Ambiental 

en Actividades Minero Metalúrgico. 
• D.S. N° 014-92-EM Texto único Ordenado de la Ley General de Minería 



• D.S. N° 019-2011-PRODUCE-TUO, Reglamento de Inspecciones y 
Sanciones Pesqueras Acuicolas —RISPAC. 

• Resolución Ministerial N° 227-2013-MINAM, Aprueban Protocolo Nacional 
de Monitoreo de Ruido Ambiental. 

• Resolución Ministerial N° 157-2011-MINAM, Aprueba Primera Actualización 
del Listado de Inclusión de los Proyectos de Inversión sujetos al Sistema 
Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental — SEIA. 

• Resolución Ministerial N° 491-2009-PRODUCE. 
• Resolución Ministerial N° 307-2008-MTC/01, Declara concluido el proceso 

de transferencia de las funciones sectoriales especificas en materia de 
transportes a los Gobiernos Regionales y Locales. 

• Resolución Directoral N° 1404/2005/DIGESA, Protocolo de Monitoreo de 
Calidad del Aire y Gestión de los Datos. 

• Resolución de Presidencia del Concejo Directivo N°104-2012-OEFA. 
• Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 070-2010-0EFA/PCD. 
• Resolución Ministerial N° 011-96-EM/VMM, Aprueba los niveles máximos 

permisibles para efluentes líquidos para las actividades minero—
metalúrgicas. 

• Resolución Ministerial N° 315-96-EM/VMM, Aprueba niveles máximos 
permisibles de elementos y compuestos presentes en emisiones gaseosas 
provenientes de las unidades minero-metalúrgicas. 

• Resolución de Consejo Directivo N° 004-2014-0EFA/CD 
• Decreto Regional N° 003-2007-GR-JUNIN/PR, Política Regional Ambiental 

del Gobierno Regional Junín. 
• Régimen común de fiscalización. 
• Decreto del Consejo Directivo N° 015-2007-CONAM/UCC, Aprueban Plan 

de Contingencia para estados de alerta por contaminación del aire en la 
cuenca atmosférica de la Oroya. 

• Norma Técnica de Salud N° 096-MINSA/DIGESA V.01. Gestión y Manejo 
de Residuos sólidos en establecimientos de salud y servicios médicos de 
apoyo. 

• ROF y MOF de las Direcciones Regionales de Transporte y Comunicación, 
Producción, Salud, Energía y Minas. 

IV. ESTADO SITUACIONAL 

En la actualidad los problemas ambientales a nivel regional se han 
incrementado, sobre todo por el uso y aprovechamiento de los recursos 
naturales y la biodiversidad, sin considerar las medidas de protección y el 
entorno, lo que ha generado que en muchos ciudades urbanas, rurales, 
comunidades nativas y campesinas, se presenten diferentes tipos de 
contaminación como por residuos sólidos municipales, agroquímicos, 
incremento, del 	parque automotor, recursos hídricos contaminados por 
metales, aguas residuales y otros, lo que ha causado conflictos ambientales, 
por lo que en la región y de acuerdo a funciones transferidas en el sector 
minero, pesquero, en salud, en transportes y comunicaciones, se realizan 



acciones de evaluación, supervisión y fiscalización como medidas para 
proteger y remediar el ambiente. Seguidamente se detallará la problemática 
ambiental. 

4.1. Recursos Hídricos (lagunas manantiales y ríos) 

El crecimiento económico de las últimas décadas ha generado un aumento 
en la demanda de los recursos hídricos continentales y marinos del país. 
Dicha demanda no sólo se asocia al uso del recurso y el consecuente 
impacto sobre su disponibilidad, sino también a una alteración en su calidad 
intrínseca. Lo anterior, se encuentra vinculado a las emisiones y descargas 
generadas por diversas actividades económicas, las cuales provocan 
efectos negativos sobre el medio hídrico, afectando directamente tanto la 
salud y bienestar del ser humano, como la conservación de la biodiversidad. 
Por lo anterior, la sub Dirección de Medio Ambiente de la Dirección 
Regional de Producción ha puesto especial énfasis en la verificación y 
control de las emisiones a cuerpos de agua, y la disponibilidad del recurso, 
velando por el adecuado cumplimiento de las medidas establecidas en los 
instrumentos de gestión ambiental que han sido establecidas conforme a la 
normativa nacional vigente. 

En la Región Junín para el año 2010 existieron un total de 217 derechos 
otorgados, de los cuales 147 (67.74%) corresponden a autorizaciones con 
instalación de piscigranjas en terrenos privados, 50 (23.04%) corresponde a 
concesiones con instalación de infraestructuras piscícolas en lagunas 
mediante jaulas flotantes, finalmente derechos otorgados fueron para 
poblamiento/repoblamiento y permisos de pesca. 

Cuadro N° 01: Derechos otorgados por provincias. 

Provincias Autorizació 
n 

. 

Concesió 
n 

. 
Poblamiento - 

Repoblamiento 
y Permiso de 

pesca 

TOTAL 

Chanchamayo 3 1 1 5 
Chupaca 17 2 0 19 
Concepción 14 1 2 17 
Huancayo 30 3 2 35 
Jauja 16 21 6 43 
Junín 3 1 3 7 
Satipo 3 0 3 6 
Tarma 8 1 0 9 
Yauli 53 20 3 76 
TOTAL 147 50 20 217 

Derechos otorgados mediante Resoluciones Directorales de autorizaciones, 
concesiones y permisos de pesca por provincias en la región Junín. 

1 



Problemas en el desarrollo de la acuicultura y pesca artesanal 

Contaminación de recursos hídricos, derivada de actividades mineras, 
urbanas y agro — industriales. 
Vertimiento del agua de los estanques y /o jaulas flotantes de cultivo de 
la actividad de acuicultura a los ecosistemas acuáticos (ríos y lagunas). 
Contaminación de los ecosistemas acuáticos con plaguicidas de la 
actividad agrícola y por los metales pesados por la actividad minera 
artesanal. 
Falta de educación ambiental a los estudiantes en edad escolar, 
Universidad, autoridades públicas/privadas y población en general. 
El uso indebido de barbasco o cube y dinamita (o toropiro como se le 
conoce localmente). 
Escaso conocimiento en el control sanitario, diagnóstico y tratamiento de 
enfermedades 
Eventos cíclicos debido a Fenómenos de El Niño y La Niña y cambios 
climáticos cada vez más recurrentes. 
La pesca indiscriminada de los recursos hídricos por los colonos, que 
realizan con redes de arrastre con fines comerciales y de procesamiento 
artesanal en épocas de migración de peces en grandes cardúmenes por 
el río Tambo hacia los afluentes ríos Ene y Perené, 
Carencia de recursos humanos (personal calificado: técnico profesional) 
Carencia de normatividad regional ambiental e implementación de la 
misma por parte del ente responsable (Gobierno Regional — Junín) 
Carencia de infraestructura física (laboratorio), equipos para la 
fiscalización, de la calidad ambiental en la región 
Carencia de fortalecimiento de capacidades a los recursos humanos 
sectoriales. 

4.2. Transportes y Comunicaciones 

En este sector no se reportan situaciones de gravedad, sin embargo hay 
algunos incidentes de relativa importancia que ocurren en la etapa 
constructiva de la infraestructura vial como generación de emisiones 
atmosféricas, ruidos, deforestación, aprovechamiento de canteras y 
afectación a propiedad privada que deben ser considerados a la hora de 
formular los estudios ambientales y se reduzca los impactos negativos y 
potencializar los impactos positivos en la zona de intervención o influencia. 
En este sector se revisa los Estudios de Impacto Ambiental en obras de 
infraestructura vial en marco a los Lineamientos para la elaboración de los 
Términos de Referencia de los Estudios de Impacto Ambiental para 
proyectos de infraestructura vial, aprobado por Resolución Vice Ministerial 
N° 1079-2007-MTC/02. 

4.3. MINERIA 



En el sector de la minería, la situación ambiental de las concesiones 
mineras no metálicas y metálicas, han contribuido en la mayoría de los 
casos con impactos ambientales negativos como el deterioro del paisaje, 
modificación del uso de suelo, manejo inadecuado de residuos sólidos 
peligrosos y no peligrosos. Las concesiones visitadas reportan problemas 
de manejo inadecuado de residuos y presentan problemas de afectación 
por el uso del suelo para la actividad minera. A la fecha se están 
implementando sus planes de manejo ambiental, los cuales están siendo 
monitoreados mediante el ingreso de informes de avance. 

Con respecto a la calidad ambiental, las actividades económicas 
extractivas, deterioran el ecosistema de los lugares donde se desarrollan, 
cuando no se consideran las normas de protección ambiental; por ello 
mediante las evaluaciones ambientales se estiman valores cualitativos y 
cuantitativos del ecosistema del lugar para luego verificar si el plan de 
manejo que pretenden implementar ayudara a mitigar, prevenir y proteger el 
medio ambiente, la cual nos facilitará la supervisión y fiscalización, para los 
proyectos nuevos. 

Se ejecutan igualmente supervisiones especiales, no programadas, en 
atención a denuncias, contingencias ambientales u otra circunstancia que 
así lo ameritan. 

4.6 Salud. 

El Programa Vigilancia y Control del Medio Ambiente, viene 
implementando la NTS N° 096-MINSA/DIGESA V.01., Gestión y Manejo 
de Residuos Sólidos en Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de 
Apoyo, mediante capacitaciones y supervisiones, la cual no se llega a un 
proceso de fiscalización por no contar con instrumentos de gestión, tales 
como un reglamento de supervisión, cuadro único de infracciones y 
sanciones etc. 

)1' 



PRESIDENCIA 

REGIONAL 

Dirección Regional 

de Energía y Minas 

Unidad Técnica'  De 

Asuntos 

Ambientales 

V. ESTRUCTURA ORGÁNICA 

j1—■ SG de 

1 	Promoción de 

Inversiones 

SG de Desarrollo , GR DE DESARROLLO 

Social e Igualdad ; 	SOCIAL 
de 

Oportunidades 

GR DE DESARROLLO 

ECONÓMICO 

	

Dirección Regional 	Dirección Regional 

de Producción 	de Transporte y 

Comunicaciones 

Sub Dirección de 

	

Medio Ambiente 	
I Sub Dirección de 

Infraestructura 

Terrestre Acuática y 

Aérea 

Dirección Regional i 

de Salud J i  

Dirección Ejecutiva 

de Salud Ambiental 

Programa 

Vigilancia 

y Control 

del Medio 

Ambiente 



VI . DESARROLLO DE ACCIONES DE EVALUACIÓN Y SUPERVICION AMBIENTAL 

El GORE Junín a través de sus Direcciones Regionales de Energía y Minas, 
Transportes y Comunicaciones, Producción y Salud se encargan de dirigir, 
controlar, administrar, priorizar la formulación, aprobación, ejecución, evaluación 
de los planes y políticas en materia ambiental de acuerdo a la normatividad 
ambiental. En ese sentido las principales actividades que se realizarán en la 
región son: 

Universo de Administrados: 
o En el sector pesquero se cuenta con 25 administrados entre 

personas 	naturales y con personería jurídica, que desarrollan 
actividades de acuicultura artesanal, de subsistencia y de acuicultura 
en piscigranjas de extracción menor a 50 TM. Las cuales están 
ubicadas en las cuencas y microcuencas de la región como Micro 
cuenca: Rio Tambo — Satipo, Micro cuenca: San Balvin — Pariahuanca, 
Micro cuenca: Suitucancha — Huayhuay y Micro cuenca: Santa 
Bárbara de Carhuacayan — Marcapomacocha. 

o En el sector transportes se cuenta con 4 administrados. Se evaluaran 
proyectos de inversión en construcción de puentes, mejoramiento de 
carreteras, caminos viales, trochas carrozables, que se ejecutarán en 
las provincias y distritos de Satipo, Jauja, Huancayo, Chupaca,Tarma, 
Junín ,Chanchamayo y Satipo. 

o En el sector minero, los administrados son 63 empresas, entre 
personas naturales y con personería jurídica dedicadas a la pequeña 
minería polimetálica y minería artesanal, que se dedican mayormente 
a la extracción de minerales. 

o En el sector salud, sus administrados son 15 entre establecimientos 
de salud y servicios médicos de apoyo de la Región Junín en relación 
a los residuos sólidos que generan. 

El Plan Anual de Evaluación: Básicamente se monitoreará la calidad del 
aire, ruido, agua, residuos peligrosos, producido por la ejecución de las 
actividades en acuicultura, diferentes obras viales, salud y pequeña minería y 
minería artesanal en la región. 

o En la acuicultura se considerará evaluaciones físico -químicos se está 
tomando en cuenta: 05 parámetros (002, alcalinidad total, dureza 
total, 02 y Ph) tomando en cuenta dos puntos del rio: inicio y final. 

o En salud, se realizará la evaluación del ciclo de manejo desde el 
acondicionamiento hasta la disposición final de residuos sólidos 



generados en establecimientos de salud y servicios médicos de 
apoyo. 

o En infraestructura vial, se evaluará los impactos producidos en el 
ambiente. De ser necesario al identificarse actividades que están 
afectando algún parámetro del ambiente, se procederá a contratar 
servicios de terceros para elaborar los análisis respectivos. 

o En Minería se evaluará el cumplimiento de obligaciones ambientales 
de los administrados con monitoreo de agua, aire, suelo, ruido para el 
desarrollo de sus actividades económicas. 

Plan de Supervisión Ambiental: 

o Esta dado por la programación de la supervisión que se realizará a los 
administrados en los sectores de pesquería-acuicultura. En las 
supervisiones de las diferentes piscigranjas se tomaran en cuenta 
principalmente las buenas prácticas acuícolas, 

o En transportes se supervisará a los administrados en áreas de 
campamento de obra, patio de máquinas, canteras, fuentes de agua, 
uso de explosivos, planta de asfalto, botaderos, medidas sanitarias de 
seguridad, entre otros. 

o Salud, El programa Vigilancia y control del medio ambiente, 
desarrollará actividades de supervisión a establecimientos de salud y 
servicios médicos de apoyo, del sector público y privado, en manejo 
de residuos sólidos generados. 

o En minería , la supervisión es una función de fiscalización ambiental 
que permite identificar los riesgos ambientales en un sitio determinado 
y orientada a La supervisión a cargo de la Dirección Regional de 
Energía y Minas se realiza a través de intervenciones programadas a 
las concesiones mineras de pequeña minería y minería artesanal de 
acuerdo al artículo 91° del Decreto Supremo N° 014-92-EM, la misma 
que busca fomentar la prevención y subsanación de hallazgos de 
menor trascendencia que pueden ser subsanados mediante el 
cumplimiento de recomendaciones, según sea el caso. 

El presupuesto con que contará el PLANEFA 2015, será de las Direcciones 
Regionales: 

• Dirección Regional de Energía y Minas, S/. 104,600.00 
• Dirección Regional de Producción, S/. 60,000.00 



• Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones , S/.116,000.00 
• Dirección Regional de Salud, S/. 55,810.00 

Total de Presupuesto de PLANEFA: S/. 336,410.00 

VII. ANEXOS 

• Formato N° 1 que se adjunta 
• Formato N° 2 que se adjunta 
• Formato N° 3 que se adjunta 

1s 



O
R

M
A

T
• 

N
• 

1 
:  U

N
 V

E
R

 •
 D

E
 A

 M
I1

 	
I
 
•
 p
e
rs

o
n

a
s  

n
a

tu
ra

le
s
  y

  p
e
rs

o
n

a
s  

ju
rí

d
ic

as
]  

O 

o 
iZ 

A
C

T
IV

ID
A

D
 (

3
)  

P
es

ca
  d

e  
p

ec
es

  t
ro

p
ic

a
le

s  

A
cu

ic
u

ltu
ra

  d
e  

m
e

no
r  

e
sc

a
la

  -
  P

ec
es

  t
ro

p
ic

a
le

s  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d
e  

m
en

o
r  

e
sc

a
la

  -
  P

ec
es

  t
ro

p
ic

al
es

  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d
e  

m
en

o
r  
es

ca
la

  (
tr

u
ch

a
)  
 

A
cu

ic
u

ltu
ra

  d
e  

m
en

o
r  

es
ca

la
  (

tr
u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
de

  m
en

o
r  
es

ca
la

  (
p

ec
es

  t
ro

p
ic

a
le

s)
  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d
e  

m
en

o
r  
es

ca
la

  (
p

ec
es

  t
ro

p
ic

a
le

s)
  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d

e  
m

en
o

r  
es

c
a

la
  (

tr
u

ch
a)

  

A
cu

ic
u

ltu
ra

  d
e  

m
e

no
r  

es
ca

la
  (

tr
u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d
e  

m
en

o
r  

es
ca

la
  (

tr
u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
u

ra
  d

e  
m

e
no

r  
es

ca
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

ltu
ra

  d
e  

m
en

o
r  
e
sc

a
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d

e  
m

en
o

r  
es

ca
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

ltu
ra

  d
e  

m
en

o
r  

e
sc

a
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
u

ra
  d

e  
m

en
o

r  
es

ca
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d
e  

m
en

o
r  
es

ca
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d

e  
m

e n
or

  e
sc

a
la

  (
tr

uc
ha

)  

U
B

IC
A

C
IÓ

N
 (
2
)  

R
io

  T
am

bo
  -

S
at

ip
o  

o 
el ..«..- 
CC 

(.0 

o 
1)- '.= 
CCI 

CO 

 ro 
E ,- 
CCS 
1- 

<u 
E ,- 
«I 
I- P

a
ng

oa
  -

  S
at

ip
o  

P
an

g
oa

  -
  S

a
ti

po
  

P
a

ri
ah

u
an

ca
  

P
ar

ia
hu

an
c

a  

P
a

ri
ah

u
a

nc
a  

P
a

ri
ah

u
a

nc
a  

S
an

  B
a

lv
in

  -
  P

a
ri

ah
u

a
nc

a  

S
a

n  
B

a
lv

in
  -

  P
ar

ia
hu

an
ca

  

>, io = ..= 
>, ro 
7 
2 

>, cci = ..c ›... 
MI 
Z 
X L

ag
.  P

o
m

ac
o

c
ha

  -
  Y

au
li 

H
ua

yh
u

ay
  •

  Y
au

li 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
O

  (
P

E
R

S
O

N
A

  N
A

T
U

R
A

L
  O

  P
E

R
S

O
N

A
  

JU
R

ÍD
IC

A
  (

1
)  

M
ic

ro
  c

u
e
n

c
a

:  
R

ío
  T

a
m

b
o
  -

  S
a

ti
p

o
  
 

D
av

id
 C

er
va

nt
e
s  

C
am

p
o
s,

  J
o

se
  P

ar
ih

u
am

an
  P

ra
d

o
,  

M
ar

co
  

A
n

to
n

io
  O

re
  

IH
il

ar
io

  C
le

o
fe

  P
a

la
c

io
s  

M
al

do
na

d
o
  

E
le

o
d
o
ro

  M
ax

im
o  

S
a

lv
at

ie
rr

a  
A

lz
am

o
ra

  

!R
on

a
ld

 R
.  H

u
ac

c
ho

  S
am

a
n

ie
g

o  

P
au

li
no

  E
m

ili
o  

L
ar

a  
G

o
nz

a
le

s  

R
o

sa
lin

d
a  

W
.  

R
a

im
un

d
o

  V
il

la
nu

ev
a  

E
lb

er
  F

ra
n
s  

C
ar

re
ra

  P
au

ca
r  

M
ic

ro
  c

u
en

c
a:

  S
an

  B
al

vi
n  

-  
P

ar
ia

hu
a

nc
a  

IC
le

m
e

r  
F

lo
re

s  
C

an
o
  

Ju
lia

n  
D

em
et

ri
o  

A
li

ag
a  

d
e  

la
  C

ru
z  

R
au

l A
li

ag
a  

d
e  

la
  C

ru
z  

D
an

ie
l 

E
st

e
ba

n  
V

e
nt

u
ro

  M
ay

ta
  

A
u

re
lio

  P
a

lo
m

in
o  

L
oz

an
o
  

Z
ac

ar
ia

s  
E

st
ra

d
a  

M
ay

ta
  

M
ic

ro
  c

u
en

ca
:  

S
u

it
uc

an
c

ha
  -

  H
ua

y
h
u
ay

  

R
ig

o
be

rt
o  

R
am

o
n  

S
ar

co
  

S
ilv

in
o  

M
ac

ed
o

n
io

  A
y

la
s  

V
en

tu
ro

  

E
m

p
re

sa
  C

om
u

na
l 

S
er

v
ic

io
s  

A
g

ro
p

ec
u

a
ri

o
s  

P
o

m
ac

o
c

ha
  R

.  

L
td

a  

R
od

o
lf

o  
Ju

an
  C

ol
la

ch
ag

ua
  C

as
o  

CNi en 'Cr 10 (O IN-- CO 01 o 
e-- 

..- 
e- 

CN 
e- 

Cel 
e-- 

nt 
e-- 

In 
e- 

CO 1"-- 
"-- 



A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d

e  
m

e
no

r  
e
sc

a
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d

e  
m

e
no

r  
e
sc

a
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
u

ra
  d

e  
m

e
no

r  
es

c
a

la
  (

tr
u

ch
a)

  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d
e  

m
e

no
r  

es
ca

la
  (

tr
u

c
ha

)  

A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d

e  
su

b
si

st
e

nc
ia

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
u

ra
  d

e  
m

en
o

r  
es

ca
la

  (
tr

u
c

ha
)  

'A
cu

ic
u

lt
ur

a  
d

e  
m

e
no

r  
es

ca
la

  (
tr

u
c

ha
)  

A
cu

ic
u

lt
u

ra
  d

e  
m

e
no

r  e
sc

a
la

  (
tr

u
c

ha
)  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
e

rv
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
e

rv
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

al
u

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

al
u

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

Se
rv

ic
io

  d
e  

Sa
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

a
lu

d.
  

S
er

v
ic

io
  d

e  
S

al
u

d.
  

H
u

ay
hu

ay
  -

  Y
au

li 

S
u

it
u

ca
n

c
ha

  -
  Y

au
li 

S
u

it
u

ca
nc

ha
  -

  Y
au

li 
,  

L
ag

.  S
iu

ro
co

c
ha

  

S
ta

.  
B

ar
ba

ra
  d

e  
C

ar
hu

ac
ay

an
  -

  Y
au

li 

S
ta

.  
B

a
rb

ar
a  

de
  C

ar
hu

ac
ay

an
  -

  Y
au

li 

L
ag

.  
Y

an
ta

c  
-  

M
ar

ca
po

m
ac

o
c

ha
  

L
ag

.  Y
an

ta
c  

-  
M

ar
ca

p
o

m
ac

o
c

ha
  

L
ag

.  
Y

an
ta

c  
M

ar
ca

p
o

m
ac

o
c

ha
  

P
ro

v.
  H

u
an

ca
y

o  

P
ro

v.
  H

u
an

ca
y

o  

P
ro

v.
  H

ua
nc

ay
o  

P
ro

v.
  H

ua
nc

ay
o  

P
ro

v.
  H

ua
nc

ay
o  

P
ro

v.
  H

u
an

ca
y

o  

P
ro

v.
  H

ua
nc

ay
o  

P
ro

v.
  H

u
an

ca
y

o  

P
ro

v.
  C

ha
nc

ha
m

ay
o  

P
ro

v.
  C

ha
nc

ha
m

ay
o  

Pr
ov

.  J
au

ja
  

P
ro

v.
  T

ar
m

a  

ni 
>- 
> 

a_ 

= 

> 
2 

o... 

o 
.r... m  
co 
> 
o 
a_ 

L
eo

na
rd

o  
C

uy
u

ba
m

ba
  T

ej
ed

a  

E
li

s a
be

th
 R

iv
er

a  
R

am
o
s  

Je
re

n
ia

s  
D

io
n

is
io

  R
iv

er
a  

S
ot

o  

M
ic

ro
  c

u
en

ca
:  

S
an

ta
  B

ar
ba

ra
  d

e  
C

ar
hu

ac
ay

an
  -

 

M
ar

ca
p

o
m

ac
oc

ha
  

C
o

m
u

n
id

ad
 D

is
tr

it
al

 d
e  

S
ta

.  
B

ar
ba

ra
  d

e  
C

ar
hu

ac
ay

a
n  

P
ed

ro
  F

il
im

o
n  

C
o

rd
e

ro
  M

ar
ti

n  

E
m

p
re

sa
  A

R
C

O
FI

 -  
C

e
n

in
a  

E
.  C

as
ti

llo
  H

ue
rt

o  

E
st

ac
io

n  
P

is
c

ig
ra

nj
a  

Y
an

ta
c  

SA
C

 D
av

id
 A

st
u

hu
ay

hu
a  

L
oa

yz
¿  

Is
ai

as
  N

es
to

r  
R

av
ic

ha
g

ua
  B

ej
ar

an
o  

H
os

p
ita

l
 R

eg
io

na
l
 D

oc
en

te
  M

at
e

rn
o  

In
fa

n
ti

l E
l C

ar
m

én
  

H
os

p
ita

l
 R

eg
io

na
l
 D

oc
en

te
  C

lí
n

ic
o  

Q
u

ir
u

rg
ic

o  
D

an
ie

l 

A
lc

id
es

  C
ar

ri
ón

  

H
os

p
ita

l N
ac

io
na

l
 R

a
m

ir
o  

P
ri

al
e  

Pr
ia

le
  -

  E
S

SA
L

U
D

 

C
lín

ic
a  

O
rt

eg
a  

C
lín

ic
a  

C
ay

et
an

o
  H

er
ed

ia
  

C
lín

ic
a  

S
o

lid
ar

id
ad

 

C
lín

ic
a  

S
an

to
  D

om
in

g
o  

C
lín

ic
a  

S
an

  P
a

b
lo

  

H
os

p
ita

l d
e  

A
p

oy
o  

d
e  

P
ic

ha
na

ki
 

H
os

p
ita

l L
a  

M
er

ce
d 

H
os

p
ita

l  O
la

ve
g

oy
a  

H
os

p
ita

l
 Fé

lix
  M

ay
o

rc
a  

S
ot

o  

C
en

tr
o  

de
  S

a
lu

d  
L

a  
O

ro
y

a  

H
os

p
ita

l
 de

  A
p

oy
o  

d
e  

Ju
n

ín
  

H
os

p
ita

l M
an

ue
l H

ig
a  

A
ra

ka
ki

 

co ..-- ce, ..-- o 
N 

_ 

..— 
CV 

CV 
<N 

C., 
C•J 

"7 
CV 

in 
CV M "er LO C0 N- 00 0) .-- CV en nt in 



M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

03 

a> c • - M [M
in

e r
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

[M
in

er
ía

  

CC 

a> c • - 

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

C
al

le
  l
os

  A
m

au
ta

s  
M

z.
  R

.  
L

t.  
1,

  U
rg

.  
S

an
  J

u
an

  B
au

ti
st

a  
d
e  

V
ill

a  
C

ho
rr

il 

C
ar

re
te

ra
  C

e
nt

ra
l N

°2
45

,  C
ur

ic
ac

a,
  E

l R
os

a
ri

o,
  J

au
ja

  

Jr
.  L

O
R

E
T

O
 N

°6
25

-H
U

A
N

C
A

Y
O

  

Jr
.  

P
ar

ra
  d

e
l R

ie
g

o
  4

19
,  O

f.
  2

08
,  
E

l T
am

bo
,  

H
ua

nc
ay

o  

Jr
.  P

ar
ra

  d
e
l
 R

ie
g

o  
41

9,
  O

f.
  2

0
8,

  E
l T

a
m

bo
,  H

u
an

ca
y

o  

L
o

re
to

  N
° 

62
5,

  H
u

an
ca

y
o  

Jr
.  P

a
rr

a  
d
e

l R
ie

g
o  

41
9,

  O
f.

  2
08

,  
E

l T
am

bo
,  

H
ua

nc
ay

c  

M
z.

  F
 L

t.
  1

0,
  S

a
nt

ia
g

o  
d
e  

S
u

rc
o,

  L
im

a  

Jr
.  S

e
ba

st
iá

n  
L

or
en

te
  N
°
 46

0,
  E

l T
am

bo
,  H

u
an

ca
y

o  

C
A

.  C
a

rl
o

s  
A

rr
ie

ta
  2

5
7

 LI
M

A
-  

B
A

R
R

A
N

C
O

  

Jr
.  

P
ar

ra
  d

e
l
 R

ie
g

o
  4

1
9,

  O
f.

  2
08

,  
E

l T
am

bo
,  

H
ua

nc
ay

o  

Jr
.  

B
el

g
ic

a  
N

°1
88

,  U
rb

.  L
o

s  
P

o
rt

a
le

s  
d

e  
Ja

v
ie

r  P
ra

do
.  A

te
,  L

im
a  

P
a

bl
o  

U
sa

n
p

iz
ag

a  
N

°5
41

,  
S

a
n  

B
o

rj
a,

  L
im

a  

A
v.

  H
ér

o
es

  d
e  

la
  B

re
ña

  N
°
 89

1,
  J

au
ja

,  
Ju

n
ín

  

A
v.

  R
e
d
u
ct

o
  N

° 
13

10
,  

D
pt

o
.  

30
1,

  M
ir

af
lo

re
s,

  L
im

a  

Jr
.  P

ar
ra

  d
e

l R
ie

g
o  

41
9,

  O
f.

  2
08

,  E
l T

am
bo

,  
H

ua
nc

ay
o  

Jr
.  P

ar
ra

  d
e
l
 R

ie
g

o  
41

9,
  O

f.
  2

08
,  
E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

Jr
.  P

ar
ra

  d
e
l
 R

ie
g

o
  4

19
,  

O
f.

  2
08

,  
E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

P
ro

lo
ng

ac
io

n  
G

ra
u  

N
°
 25

33
-  

E
l T

am
bo

-  
H

ua
nc

ay
o.

  

M
z.

  Ñ
 L

t.  
23

,  
S

an
  M

ar
tí

n  
d
e  

P
or

re
s,

  L
im

a  

Jr
.  L

ib
er

ta
d

 N
°
 13

49
,  H

ua
nc

ay
o  

C
al

le
  S

an
  J

u
a

n  
N

° 
37

9,
  U

rb
.  

S
an

  A
nt

o
n

io
,  H

ua
nc

ay
o  

Jr
.  S

u
c

re
  N
°
 17

30
,  L

a  
E

sp
e

ra
nz

a,
  A

p
at

a,
  J

a
uj

a  

L
os

  P
in

o
s  

N
°
 11

4,
  I
n

t.
  5

05
,  

M
ir

af
lo

re
s,

  L
im

a  

Jr
.  P

ar
ra

  d
e
l
 R

ie
g

o
  4

19
,  

O
f.

  2
08

,  
E

l T
am

bo
,  H

u
an

ca
y

o  

Jr
.  

P
a

rr
a  

d
e

l R
ie

g
o

  4
19

,  
O

f.
  2

08
,  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

Jr
.  

P
a

rr
a  

de
l R

ie
go

  4
19

,  O
f.

  2
08

,  
E

l T
am

bo
,  

H
ua

nc
ay

o
  

Jr
.  P

ar
ra

  d
e
l
 R

ie
go

  4
19

,  
O

f.
  2

08
,  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

Jr
.  P

ar
ra

  d
e

l  R
ie

g
o  

4
19

,  O
f.

  2
08

,  
E
l
 T

a
m

bo
,  

H
ua

nc
ay

o  

M
in

er
a  

S
eñ

or
  d

e  
L

ur
en

  S
.M

.E
.I

.R
.L

.  -
  C

a
m

p
a

na
y

o
c  

N
° 

4 

M
ar

io
  A

v
e

lin
o  

C
am

ac
  H

u
il

lc
a  

-  
B

la
nc

a  
N

ie
v
es

  D
os

  

C
om

p
a

ñ
ía

  M
in

er
a  

A
g

re
g

ad
o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  J

e
sú

s  
P

o
d
er

o
!  

'C
o
m

p
a

ñ
ía

  M
in

er
a  

A
g

re
g

ad
o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  
-
  E

n
ri

q
ue

  II
 

'T
ra

n
sp

o
rt

e
s  

Y
 M

in
er

al
es

  L
ó

p
ez

  S
.A

.  -
  T

ap
ad

a  

'C
o
m

p
a

ñ
ía

  M
in

er
a  

A
g

re
g

a
d

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  D

o
n  

E
n
ri

q
u
e  

2 

IS
ix

to
  C

is
n
er

o
s  

Iz
ar

ra
  -

  A
n

d
in

a  
0
1
 
 

'T
ra

n
sp

o
rt

es
  Y

 M
in

er
a
le

s  
L

ó
p

ez
  S

.A
.  -

  L
u

ce
ro

  I 

1  P
ac

ha
n

co
to

-A
lv

an
  B

ar
re

to
,  A

li
c

ia
  M

ar
ie

l F
.  -

  V
er

d
e  

¡C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  S

ili
ca
l
 
 

'E
dw

in
  D

av
id

 A
ri

as
  A

rz
ap

a
lo

  -
  C

la
u

d
ia

  U
no

  
 

H
op

e  
M

in
in

g  
C

o
m

p
an

y
  S

.A
.C

.  -
  E

sp
e

ra
nz

a  
20

08
 

S
o

ci
ed

a
d 

M
in

er
a  

M
an

ta
ro

  S
.A

.C
.  -

  K
o

ll
or

co
ch

a  
U

no
  
 

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
L

o
n
d
re

s  
S

.A
.C

.  -
  P

o
m

ac
o

c
ha

  -
  A

2 

C
om

p
añ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
a
d

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  C

a
ba

ll
o  

V
ie

jo
   

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s
  S

.A
.  -

  A
st

ro
n
au

ta
  

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
a
d

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  E

n
ca

nt
o
  B

la
nc

  

S
.M

.R
.L

.  
C

ar
m

el
it

as
  2

0
05

  -
  C

ar
m

el
it

a  
20

05
 

Ja
c

in
to

  S
eg

u
n
d

o
  C

oe
llo

  C
as

sa
n

a  
-  

O
x

im
in

a  
„
 S
.M

.R
.L

.  F
au

st
a  

d
e  

H
yo

  -
  F

au
st

a  
1
 
 

Jo
sé

 R
o

dr
ig

o
  T

o
rr

es
  S

u
a

re
z  

-A
m

az
o
n

it
a
l
 
 

S
.M

.R
.L

.  P
a

ra
ís

o  
P

er
d
id

o
  li

 -
  P

ar
a

is
o  

P
er

di
do

  l
i
 
 

C
al

 &
 D

er
iv

ad
o
s
  S

.A
.C

.  -
  C

an
te

ra
  C

h
ar

o
  
 

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
al

cá
re

o
s
  S

.A
.  -

  L
o

s  
4

 A
st

u
d

ill
oi 

C
om

p
a

ñ
ía

  M
in

er
a  

A
g

re
g

a
d

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  J

e
sú

s  
P

o
d
er

o
  

C
om

p
a

ñ
ía

   M
in

er
a  

A
g

re
g

a
d
o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  J

e
sú

s  
P

o
d
er

o
  

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
al

cá
re

o
s  

S
.A

.  -
  P

at
ay

  U
no

  

C
om

p
a

ñ
ía

  M
in

er
a  

A
g

re
g

a
d

o
s  

C
al

cá
re

o
s  

S
.A

.  -
  S

a
n  

R
oq

ue
  8
2

  

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
e

ra
  L

af
ay

et
te

  S
.A

.  -
  L

a  
M

on
a  

>
 

1
 

N C.) `.2” in (O N- CO O) 0 
.-- 

.v- 

..- 
N 
.-- 

C.) 
•.- 

...zr 

..- 
If) 
..-- 

10 
T- 

1- 
.-- 

00 
.-- 

C7) 
.1-- 

0 
N 

•■•-• 
N 

CNI 
N 

O) 
N 

'It 
CNI 

U) 
CN1 

tO 
N 

• 

N- 
N 

CO 
N 

(7) 
N 

O 
O') 



[M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

c.) 

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

cu 
c 

M
in

er
ía

  

— 

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

a) 

M
in

er
ía

  

Tz
cu 
c — 

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

cci 
• r.: 
a) 
c — 

M
in

er
ía

 
	

1 
M

in
er

ía
  

M
in

er
ía

  

C
A

.  L
as

  C
od

or
ni

ce
s  

28
5 S

U
R

Q
U

IL
LO

 -  
LI

M
A

 

Lo
re

to
  N

° 
62

5,
  H

ua
nc

ay
o  

P
sj

e.
  I
nd

ep
en

de
nc

ia
  N
°
 24

0,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

P
sa

je
  I
nd

ep
en

de
nc

ia
  N
°
 24

0,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

P
sj

e.
  I
nd

ep
en

de
nc

ia
  N

°  
24

0,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

P
sj

e.
  In

de
pe

nd
en

ci
a  

N
°
 24

0,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

Jr
.  T

ac
na

  M
z.

  1
4 

Lt
.  3

,  A
A

H
H

.  L
a  

V
ic

to
ria

,  E
l T

am
bo

,  H
u

an
ca

yo
  

A
V.

  U
ni

ve
rs

ita
ria

  6
33

0 
Lo

s  
O

liv
os

  -
Li

m
a.

  

A
V

.  U
ni

ve
rs

ita
ria

  6
3
3
0
 Lo

s  
O

liv
os

  -
Li

m
a.

  

A
v.

  A
do

lfo
  V

ie
nr

ic
h  

62
0 

TA
R

M
A-

TA
R

M
A 

Jr
.  C

al
la

o  
N
°
 25

1,
  T

ar
m

a,
  J

un
ín

  

A
v.

  A
vi

ac
ió

n  
N°

 2
21

9,
  I

nt
.  1

04
,  S

an
  B

or
ja

,  L
im

a  

Jr
.  C

av
al

lin
i
 

N
°
 43

6,
  S

an
  B

or
ja

,  L
im

a  

A
v.

  S
an

  C
ar

lo
s  

N
°2

43
0,

  S
an

  C
ar

lo
s,

  H
ua

nc
ay

o  

A
v.

  G
ira

ld
ez

  N
°
 27

4,
  2

do
.  N

iv
el
 

O
fic

in
a  

T-
09

,  H
ua

nc
ay

o  

Jr
.  A

lb
er

to
  S

an
am

e  
N

° 
22

7,
  S

an
tia

go
  d

e  
S

ur
co

,  L
im

a  

A
v.

  1
3
 de

  N
ov

.  N
°
 11

42
-  E

l Ta
m

bo
  H

yo
  

N
es

to
r  

G
am

be
ta

  N
°8

43
,  C

al
la

o  

C
ar

re
te

ra
  C

en
tra
l
 

N
°4

5.
5,

  C
ur

ic
ac

a,
  E
l
 

R
os

ar
io

,  J
au

ja
  

A
v.

  L
a  

E
sp

er
an

za
,  M

z.
  C

 Lt
.  4

0,
  U

rb
.  C

ah
ui

de
,  E

l T
am

bo
,  H

yo
.  

A
v.

  E
l S

an
tu

ar
io

  N
°
 12

39
,  U

rb
.  Z

ar
at

e,
  S

an
  J

ua
n  

D
e  

Lu
ri

ga
nc

ho
,  L

im
a  

P
sj

e.
  C

in
co

  N
°
 18

0-
18

4,
  U

rb
.  M

oy
op

am
pa

.  L
ur

ig
an

ch
o  

C
ho

si
ca

  
Li

m
a  

A
V.

  L
a  

M
ol

in
a  

Es
te

  N
°
 22

9
5
 L
A

 M
O

LI
N

A 
-  L

IM
A

 

A
v.

  L
a  

M
ol

in
a  

N
°
 80

5 
(3

er
  p

is
o)

  in
t.  

11
,  L

im
a  

,  L
im

a,
  L

a  
M

ol
in

a  

C
ar

r.  
C

en
tra
l
 

N
°
 24

5.
  C

ur
ic

ac
a,

  

C
ar

re
te

ra
  C

en
tra
l
 

N
°2

45
,  C

ur
ic

ac
a,

  E
l R

os
ar

io
,  J

au
ja

  

P
sj

e.
  I
nd

ep
en

de
nc

ia
  N
°
 24

0,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

P
sj

e.
  I
nd

ep
en

de
nc

ia
  N

°  
24

0,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

P
S

JE
.  A

lfa
ro

  N
°
 11

1,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

A
v.

  P
as

eo
  d

e  
la

  R
ep

úb
lic

a  
N
°
 31

27
,  O

f.  
20

1,
  S

an
  I

si
dr

o,
  L

im
a  

P
sa

je
  I
nd

ep
en

de
nc

ia
  N
°
 24

0,
  E

l T
am

bo
,  H

ua
nc

ay
o  

Em
pr

es
a  

C
om

er
ci

al
iz

ad
or

a  
D

e  
M

in
er

al
es

  N
o  

M
et

ál
ic

os
  S

.C
.R

,  

E
rm

ili
o  

M
an

ue
l B

la
nc

o  
R

am
íre

z  
-  

C
ap

ac
  

Pe
rú

 S
to

ne
  S

.A
.  -

  U
ea

  C
añ

on
  
 

Pe
rú

 S
to

ne
  S

.A
.  -

  C
er

ro
  P

am
pa

  

[P
er
ú

  S
to

ne
  S

.A
.  •

  E
l V

ie
jo

  
 

[P
er

u  
S

to
ne

  S
.A

.=
  U

ea
  F

ar
al

lo
n  

[T
ra

ve
rt

in
os

  L
ey

va
  S

.A
.C

.  -
  H

ua
sc

ar
  4

 

[A
gr

eg
ad

os
  C

al
cá

re
os

  S
.A

.  -
  U

E
A

 Pa
ta

y  
 

[A
gr

eg
ad

os
  C

al
cá

re
os

  S
.A

.  -
  U

E
A

 E
nc

an
to

  B
la

nc
o  

LS.
M

.R
.L

.  S
an

  P
ed

ro
  D

e  
H

ua
nc

ay
o  

-  U
E

A
 S

an
  P

ed
ro

  

B
ar

ex
  0

4 
-  

Ba
re

x  
04

 

R
en

ee
  R

am
ire

z  
P

iz
ar

ro
  -  

Sa
n  

Ju
an

  M
as

ia
s  

[S
.M

.R
.L

.  E
st

re
lla

  S
ol

ita
ria

  -  
E

st
re

lla
  S

ol
ita

ria
  
 

S.
M

.R
.L

.  B
ar

bu
do

  -  
B

ar
bu

do
  

[B
us

in
es

s  
C

om
pa

ny
  S

.A
.C

.  -
  S

an
  J

er
on

im
o  
2

0
0

5
 
 

[C
or

po
ra

ci
ón

  M
er

ca
nt

il 
A

tla
nt

e  
S.

A
.C

.  -
  J

an
ch

is
co

ch
a  

Sa
nt

a  
M

ar
ía

  E
.I.

R
.L

.  -
  S

an
ta

  M
ar

ia
  1

20
08

 

[S
íli

ce
  I
nd

us
tr

ia
l
 

C
om

er
ci

al
 

S.
A

.  -
  S

ie
rr

a  
B

la
nc

a  
20

04
 	
j
 

C
on

tr
at

is
ta

  G
en

er
al
 

E
ba

ns
  J

  &
  M

 E.
I.R

.L
.  -

  S
am

ac
  l
i
i
 
 

C
om

pa
ñí

a  
M

in
er

a  
M

ár
m

ol
es

  S
.C

.R
.L

.  -
  C

om
pa

ñí
a  

M
in

er
a  

M
ár

  

[C
om

pa
ñí

a  
M

in
er

a  
S

ie
rr

a  
C

en
tra
l
 

S.
A

.C
.  B

et
a  

1 
-  2

00
9 

B
ue

na
  M

in
ka

  S
.A

.C
.  -

  N
ue

st
ra

  S
eñ

or
a  

D
e  

C
he

st
ok

ov
a  

Pe
rfo

rm
in

  S
.A

.C
.  -

  C
ue

nc
a  

[C
up

ríf
er

a  
Fe

ni
x  

S.
A

.C
.-  

Fe
n

ix
  I

 

M
in

er
a  

Se
ño

r  D
e  

Lu
re

n  
S.

M
.E

.I.
R

.L
.  -

  D
em

as
i
 

Ca
m

pa
na

yo
c  

M
in

er
a  

S
eñ

or
  D

e  
Lu

re
n  

S.
M

.E
.I.

R
.L

.  -
  D

em
as
i
 

Ca
m

pa
na

yo
c  

Pe
rú

 S
to

ne
  S

.A
.  -

  U
ea

  Q
ue

ro
  

[P
er
ú
 S
to

ne
  S

.A
.  -

  U
ea

  C
añ

on
  

O
xi

ba
r  P

er
u  

S
.A

.C
.  -

  T
ar

at
a  

2 
-9

5 

[C
al

er
a  

C
ut

  O
ff
 S.

A
.C

.  -
  U

EA
  T

rin
ch

er
pe

  

P
er

u  
S

to
ne

  S
.A

.  -
  S

om
in

bo
r  3

0 

N') 
N 
en 

cn 
en 

-o-  
N", 

LO 
en 

co 
en 

N- 
e, 

co 
r, 

o) 
C9 

o 
•d- 

,-- 
•It 

N 
•ect 

cn 
ct 

,r) 
.:11- 

UD 
cr 

t--- 
,1- 

CO 
<4- 

01 
.1- 

0 
in 

..— 
LO 

CV 
in 

«) 
In 

•ct 
LO 

LO 
in 

CD 
LO 

N-- 
,r) 

00 
in 

01 
u, 

0 
UD 

,-- 
0 



IN
S

TR
U

C
C

IO
N

ES
 

a, 

a) 

a) 

-o 

ra 

o 

c 
a, 
_o 
E 
ro 

si
b

le
s  

d
e  

fi
sc

a  
s  

lo
s  

a
d
m

in
is

tr
a

d
o
s  

p
  

a
re

l 
n
o

m
b
re

  d
e
  

c 
ti 

c 

3) 

ro 
rp 

in
d

ic
ar

  e
l 

n
o

m
b
re

  c
o

m
p

le
to

  y
  d

e
  s

e
r  
p

e
rs

o
n

a  
ju

rí
d

ic
a  

in
d

ic
ar

  l
a  

ra
zó

n
  s

o
c

ia
l.  

E
n

  c
as

o
  d

e
  q

u
e  

e
l a

d
m

in
is

tr
a

d
o
  c

u
e

n
te

  c
o

n  
m

a
s  

d
e
  u

n
a  

u
n

id
a

d
 d

e  
p

ro
d

u
cc

ió
n

,  c
o

m
e

rc
io

  o
  s

e
rv

ic
io

,  s
e
  d

e
b

e
rá

 r
e
p
e

ti
r  
e

l 
n
o

m
b
re

  d
e

l a
d
m

in
is

tr
a
d
o
  p

re
c

is
a

n
d
o
  l

a  
u
n

id
a

d
 d

e  

p
ro

d
u

cc
ió

n
,  c

o
m

e
rc

io
  o

  s
er

v
ic

io
.  

2  
In

d
ic

ar
  l

a  
u

b
ic

ac
ió

n
  d

o
n
d
e
  d

e
s
a
rr

o
lla

  a
c
ti

v
id

a
d

e
s  

e
l a

d
m

in
is

tr
a

d
o

.  E
n
  c

a
so

  d
e
  q

u
e  

e
l a

d
m

in
is

tr
a

d
o
  t
e

n
g

a  
m

a
s  

d
e  

u
na

  

u
n

id
a

d  
d
e
  p

ro
d

u
cc

ió
n

,  c
o

m
e

rc
io

  o
  s

e
rv

ic
io

,  s
e
  d

e
b

e
rá

 s
e

ñ
a

la
r  

la
  u

b
ic

ac
ió

n
  d

e
  c

a
d

a  
u

n
a  

d
e
  e

ll
as

.  

tv 
o 
o 

a) 

E 
o ucu  

-o 
ró 

u 
z 
o 

ro 

ro 

ro 
c 

aJ 

o 

-o 
ro 
•-• 
17. 

 al 

ró 

L2s 

ro 

M
in

er
ía

  

M
in

er
ía

  

Tr
a n

sp
or

te
  

Tr
an

sp
or

te
  

Tr
an

sp
or

te
  

Tr
a n

sp
or

te
  

Tr
an

sp
or

te
  

A
v.

  S
an

  C
ar

lo
s  

N
°2

43
0,

  S
an

  C
ar

lo
s,

  H
ua

nc
ay

o  

A
v.

  S
a

n  
M

a
rt

in
  M

z  
H

2
 It.

16
,  U

rb
.  J

u
an

  P
ab

lo
  I

I-3
ra

  e
ta

pa
.  

A
v.

  C
on

tr
al

m
ira

nt
e  

M
or

a  
N°

11
02

-C
al

la
o  

M
an

za
na

  A
-L

ot
e  

1-
A

 Zo
na

  I
nd

us
tr

ia
l  P

iu
ra

  
1 

La
  M

er
ce

d
 C

ha
nc

ha
m

ay
o.

  

La
  M

er
ce

d
 C
ha

nc
ha

m
ay

o.
  

A
v.

  H
ua

nc
av

el
ic

a  
N
°
 10

89
-H

ua
nc

ay
o.

  

IS
.M

.R
.L

.  C
am

ila
  2

00
8 

-  C
am

ila
  2

0
0

8
 
 

IS
.M

.R
.L

.  E
l I

nv
is

ib
le

  -
E

l I
nv

is
ib

le
  

SI
M

A
 P

E
R

U
 S.
A

 C
A

LL
A

O
  L

IM
A

 

'C
on

so
rc

io
  M

o
lin

os
  

IB
IM

 3
 O

LL
A

N
TA

YT
A

M
B

O
-C

ha
nc

ha
m

ay
o  

IB
IM

 3
 O

LL
A

N
TA

Y
TA

M
B

O
-C

ha
nc

ha
m

ay
o  

C
O

N
SO

R
C

IO
 H

IB
R

Y
A
N

 
 

cv 
CO 

M
CO 

,-- C`J CO LO 



F
O

R
M

A
T

O
 N

° 
2 

:  P
L

A
N

 D
E

.E
V

A
L

U
A
C

IO
N

 A
N

IB
IE

N
T A

L
 

N
T

 IA
D

 :
  G

 •
 :
1
 

R
N

 •
 R
 e

3
1

•1
~

11
11

11
1 

N 

o 
+Z 

LLJ 
_I 
Cn 
< to 
Z 
a. E 
u) 
I./J rx 

	

,.._ 	Ci 
-O - u)  

-10 	co  CO - 

7'5 	61)  un 
Cr 

.2 	(5-j 	.c 	(13  
o) 	c 	lis cp 	, 	6,3 	> 
CL c 	-- ,_ .0 	u) 2 .5 "3  c 

c) E zE 
1. - 3 	a. CO E o 03 

> 

D
ir

ec
to

r  
R

eg
io

na
l d

e  

P
ro

du
cc

ió
n  

-  
S

r.
  W

al
di

r  

V
ilc

ap
om

a  
M

an
ri

qu
e  

B
lg

o.
  

M
ar

tín
  S

ilv
e

ra
  S

o
lis

  

D
ir

ec
to

r  
R

eg
io

na
l d

e  

P
ro

du
cc

ió
n  

-  
S

r.
  W

al
di

r  

V
ilc

ap
o

m
a  

M
an

ri
qu

e  
B

lg
o.

  

M
ar

tín
  S

ilv
er

a  
S

o
lis

  

e 	cn 	0 
a 	 ,z, 	.Iti 	.. 	0  ,.... 	 = 	5' = 	a c a) 'a -9)  o 	Tri Cr 	-  -O 	re  en • - 	

O 	= 
cr> 	co 	111.) 

Tu' 	o o 	o = = Cr) 	a) 	Q.) 
"O o 93  = 13  8 	.cr- 	co 	 = 	"<:.5 	a) -I ---- 	(f) 	•- 	e- CII 	= 	G) 	CO • - 	C :,3 	o 

(1) 	. 	al > 	C t:5 5 1  C cr c 	= 	.0 	'a 	o 
,._ -o " u)  
o 'o <13  C 	

rn O _  
ffl" -0 5 	0   

o 	c) 	E -.E 	cC 	0:9 	iti  -1 	03 
2 1 a cci 	1-, E E 	.1) 5 	cu 	1-3 „o o 	_o cr_ 	o 	cs.) - 	0)  <3.1 	CO 

5 	 o  -o o 5 a .- CL 

VI
PO

N
E

N
T

E
 A

M
B

IE
N

T
A
L

 A
 E
V

A
LU

A
R

 (5
)  
 u) 

2 
5 

a> -o 

-o ._ o cts 

	

= 	cts 

	

co 	w 

	

> 	Cr) 

	

tu 	CU E
va

lu
ac

ió
n  

d
e  

ag
ua

  

E
va

lu
ac

ió
n  

d
e  

ag
ua

  

a> 	 Tu 	 o o -o 	 -o 	<u 	CD . a) 
o 	 , o  -o 
-0 	 -o = o 	2 .E_ -dm  
7.3 ce 	 '5 	a> -=<, 	-o 	8 -„, 
= ,,„ 	I" .E 3 u-) 	2  73  03 	. 	-E, 22 	a, (i) 	2 	«I 	o  
> 	Cr) 	> 	ro -o W 	a> 1-"A 1:3  Ll..1 	CS 	 - 	C13 	Cr 	Cr) a> 	o 

< 
z 

< u_ 

1 
o ___) 
u_ 

o __, 
<u 
co  

"Z-n- CI) 

Z c a> cr, 	0.) = E 5,-. :e  
12- 1 

100 	
1  

1.1.1 	O 
ir .0 
--- 	2 

a) c 
1.1J 	O 
CL 	:1/3 	-Fij  
--¿ 	E 

Lu 

O 	o  „lir  
c.) -±- ru, E« 

Ñ 

C) CC U 
o z O Z 
a a: t---- ..1 
x >. Z  
U 	O O 
u_i 	M 5: u_ 

>, 

a> 
_0  O 

N 
u_ 	as 
d 2 
o 
c u..1 

o _ 
= ) 
>, 
,_, _-, 
(O 

---; 
-'- 
= 

< 15
  Ju

lio
,  A

go
st

o  
y  

S
tie

m
br

e  

, 

>-.  
a> 	cu 	 CD 	a) 	ci)  o cli 	,_ 	s- 	 no ,_ _o  _o 

-° E E 	
a) 
w  2, E w 	a) 	 1:1 	C 	<U -•-• 	O 	. o •-., 	5 
	.91) *g O o  o 	

.= 1--- Z 
5 
O 

< 	o 
U 	LLI 
Z 	CC 
LLI w  O ---- a f--  
U 	Z 
ct 
u_ 	M 

12 
17, 

E 
",= 1-- Lu

  

o
 

T
ri

m
es

tr
al

 

713 
U) 
a) 
E 

• -,T 
1- 

2_3 	 TU 
ZIS 	 = 
a> 	 u> 

c E 	 o) 
.=  1-- 

--- cm 
Z 	"---- 
'O Z 
— O 
C.) - 
< U 
U 0  - LLI co ct - Cl 

o 
ir O 

	

, 	O_ 
tz-.• 

	

CU 	00 
° cn 
C CD O 
= .t> 
u 2 cc () i- 

M
ic

ro
cu

en
ca

  -
  S

an
  

B
al

vi
n  

P
ar

ia
hu

an
ca

  

M
ic

ro
cu

en
ca

  -
  

S
u

it
uc

an
ch

a  

H
ua

yh
ua

y  

o 
_C 

_„,. 	C 	o  au 	tu 	o 	 .-- 
O 	>, c_, 
„ ,C 	Cri 	CO 	 = 
- 	(-) 	E 	 -, 
= 	cri 	 c c.) 	z o 	 o 2 € CL 

ccs o as o 	 S o o 	CC 
2 

0 _I 
LLI 	ect 
W I- o z i_ ill 

In 
O 
Z < 
u.i Ca --- 
ca < r- 
....,. 	0 , 
, 	....., 
.• 	< 
1 (-) 
0 < 
o -1  cr 	I.J.J 
a. Q 

<o 
= 0.) < 
o -O 
o 
ID_ O 
'E 
o 
2 
o 
-c) 
o 
E csys_ 
crs 
2 
a_ P

ro
g

ra
m

a  
d

e  
M

on
it

or
eo

  d
e  

A
gu

a  

P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

M
on

ito
re

o  
de

  A
gu

a  co 
o 	 o o) 	 '5 < 	 a) a> 	 2 -13 
o 	 Tll- (I) 	 -0 
O 	 -3 -2 
*E 	

,._ 	c. 
-.5 	<1.) o 	:5 2 	 (-) E o 	 >-. < -o 	 .«) o 

E 	
c_) 
c 12 	 cri 

os  	
Cr) o 	 5 

a_ 

1 



lo 

CU 

C-1 

115 

133, 

Co, 
113 . - 
L3 

E 

cu 
u> 

-cm 
<13 
V3 

0.3 
C.- 
Ct. 

4-1 

. _ 
e 

E 

V3 

CU 

•ra 
ai 

-o 
CU 

V3 
CU 

03 

CU 

CU 

CU 

CU 
L.1 

CU 

U3 

C-1 

Ce 

C33 

E 
-0 

0

▪ 

 o 
-17 CU 

03 	C.- 
-O  

f•-• 

U E 
CU 71", 

C.3 
IL1 

11.1 

<1:1 
• CL1 
CL3 

C.3 

E • cu 

cr= r- 
o • o, o 
O. CU 

01 

:A=1 
CU 

E e-) 

cu 

L3 

-17 ‘15 

0

▪ 

 3 

CL1 

E

r- 

CU 

VI 

E 

E 
o 

E 
C33 
f- 

0. 

CU 

CU 
Z.C5 
E 

-o 

L3 

C13 

CU 
-O 

CU 

o r•-• 

E 
03 

E 

0- . 

CU 
-O 

CU 

03 

.12 

cu 

CL3 

r- 

Cd.  

CU 
LE1 
E ro 

-o 

ra 

C13 

CU 

03 

o 

o 
E 
CU 

-O 

▪ >

▪ 

 3. 

C.3 

cu 

‘a 

C.) 

tho 

o 	o c 
	2 c 

T 	3 c1 
„ 
= o c CO 3- 

a) cp 5 2 • cC 	-= 	slz ■-.- 	cu 	) 
3.- 	0 .7 	O 	3- 	3_ 	O 
O 	O.. C 'O b Ti; .c..) 
c,, 	cf) 	6 	_ 	, 	<„ 	,.‹.73  
a> mc  E 	-O 03 = 

..; 	0  "O 	= 	.. 
5 I-- (..) w 1.1? 	< 

er) o  . o 	̀5- 1 
 

” 

, 

Ñ 3CD 

> 

    

U 
 
  

  

2 

.\ K 
ua> 

o..c5.c). 
N 

0 	
c

a 

15 w ci, w 
o a S 
<1) 	C 	. 

5 -o-  1 
0:3 	I__ 
C  
1 

D
ire

ct
or

  d
e  

E
ne

rg
ia

  y
  

M
in

as
,I

ng
.  E

m
ili

o  
M

el
ga

r  L
az

o.
  

U
TA

A
-  

In
g.

  J
an

et
  V

en
to

ci
lla

  

S
al

az
ar

  

D
ir

ec
to

r  
de

  E
ne

rg
ia

  y
  

M
in

as
,I

ng
.  E

m
ili

o  
M

el
ga

r  L
az

o.
  

U
TA

A
-  I

ng
.  J

a
ne

t  V
en

to
ci

lla
  

S
al

az
ar

  
 

D
ir

ec
to

r  
de

  E
ne

rg
ia

  y
  

M
in

as
,I

ng
.  E

m
ili

o  
M

e l
ga

r  
L

az
o.

  

U
T

A
A

-  I
ng

.  J
a

ne
t  V

en
to

ci
lla

  

S
al

az
ar

  
 

x 

x x x 

x x 

x 

5.114# 
r. 

x- 

>r• >.< 

X X 

75 

2 a) 2 
cu -0  _o 
9 0  E Ü u , 
Cl.) 	. C 	• 5 

-c) 	5 	o 
u) 	Cr c 
O 
O 

,1) 
..c) 
= 
U 
9 

-7.: 
_c) 
< 

M
ay

o-
N

ov
ie

m
br

e  

A
br

il-
oc

tu
br

e  

M
ay

o/
N

ov
ie

m
br

e  

2 
n' 
cu 
E 

«,-_- 
i- 

• 

-ro 
.. 
u> 
o 
E 

c.% S
em

es
tr

al
  

S
em

es
tr

al
  

S
em

es
tr

al
  

c .11. 	
6 

 
>., 

c- F,  
6 -› 	E o 
-, 	co 	›... 	CV 
= 	(rj. 	-C 	CO 	U 

:C)  E a 2 2 	,, 
o" '-. 	-- 	03 	cc) 	= 
a> ,_(11  tu.  ..c 	6 .c 
cr 	1....- cí) U = (..) 

O 
O 
es 
_1 

R
ío

  

M
an

ta
ro

/C
u

ri
ca

ca
/ 

Ja
uj

a  

C
ho

ng
o

s  
A

lto
  

/C
hu

pa
ca

  

C
ho

ng
o

s  
A

lto
  

/C
hu

p
ac

a  

-co -o 
-o 
cri 
:0 
TD 
u m  

C3  E 
o < 
cu 
O 
'E 
O 
2 

O :O
09 

:.z7 
cu 
o 
o 
a) 

2 
E 
o 
2 

-0
a) 

CV 
E 
Co 
cu 
o 

Cl_ P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

M
on

ito
re

o  
d
e  

A
g

ua
  

P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

M
on

it
or

eo
  d

e  
R

u
id

o  

P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

M
on

ito
re

o  
d

e  
su

el
o  



•
 L
A

N
 D

E
 SU

P
E

R
V

IS
 *
N

 A
M

: 
•R

IV
1,

-T
 •
 N
° 

111 
1-• 
O 
. . 

o 
z Z 

!E
N

T
ID

A
D

 :
  G

O
B

IE
R

N
O

 R
E

G
IO

N
A

L
 D

E
 J

U
N

IN
 

Ili 	(,) 
D ui  
---1 	Z 
< (Z) 
p - U) Z ,- < > 
_._1 	W 

< 0.. I- 
OH_  (7)  

..-- -,-• ..-- ,--- .,- .-- ,- ...- .,- ,--- ,- ..- ,_ ,__. ..-. .--- ,--- ..--- .-- 

(-.) 
5 
> O z 
1-- U 
O 

n 
w  

N 	U) x x x x x x x 

CO 
w 	O 
Z 	o 
O 	< 
CI) 
> 
Cr 	_I 
LLI 	= 
O . 	-) 
Cf) 
W 0 	.Z 
Z 	D 
 -) 

o 

X >< XXXX 

C.) 
< 	›.- 
•,,.. 	< 

< 
w 
(9 
O 
a 	CO 
a 	<I 

xxxxxx >c 

CO w  
a 

w 
Z 
LLI 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
O

S
 A

 S
E

R
 SU

PE
R

V
IS

A
D

O
S 

(1
)  

M
ic

ro
  c

u
e

n
ca

:  
R

io
  T

am
bo

  -
  S

at
ip

o
  

D
av

id
 C

er
va

n
te

s  
C

am
p
o

s,
  J

o
se

  P
ar

ih
u

am
an

  P
ra

d
o
,  

M
ar

co
  

A
nt

o
n

io
  O

re
  
 

[H
ila

rl
o  

C
le

o
fe

  P
a

la
ci

o
s  

M
a

ld
o
n
a

d
o
  
 

1E
le

o
d

o
ro

  M
ax

im
o  

S
al

va
ti

er
ra

  A
lz

am
o

ra
  

R
o

na
ld

 R
.  

H
ua

cc
ho

  S
am

a
n

íe
g

o  

'P
au

li
no

  E
m

ili
o  

L
ar

a  
G

o
n
za

le
s  

IR
o
sa

lin
d
a  

W
.  R

a
im

u
n
d
o
  V

il
la

nu
ev

a  

E
lb

er
  F

ra
n
s  

 C
ar

re
ra

  P
au

ca
r  
 

1 	
M

ic
ro

  c
u

en
ca

:  
S

a
n  

B
a

lv
in

  -
  P

ar
ia

hu
an

ca
  
 

iC
le

m
er

  F
lo

re
s  

C
an

o
  

Ju
li

an
  D

em
et

ri
o  

A
li

ag
a  

d
e  

la
  C

ru
z  

R
au

l
 A

li
ag

a  
d
e  

la
  C

ru
z  

D
an

ie
l
 E

st
e

ba
n  

V
en

tu
ro

  M
ay

ta
  

A
u

re
lio

  P
a

lo
m

in
o  

L
oz

an
o

  

Z
ac

ar
ia

s  
E

st
ra

da
  M

ay
ta

  

M
ic

ro
  c

ue
n
ca

:  S
u

it
u
ca

n
c

ha
  -

  H
ua

y
hu

ay
  
 

R
ig

o
be

rt
o  

R
am

o
n  

S
a

rc
o  

S
ilv

in
o  

M
ac

ed
o

n
io

  A
y

la
s  

V
en

tu
ro

  

E
m

p
re

sa
  C

o
m

u
na
l
 S
er

v
ic

io
s  

A
g

ro
p

ec
ua

ri
o
s  

P
o

m
ac

o
c

ha
  R

.  

L
td

a 	

I  

R
o
d

o
lf

o  
Ju

an
  C

o
lla

c
h
ag

ua
  C

as
o
  

L
eo

n
ar

d
o

   C
uy

u
ba

m
ba

   T
ej

e
da

  
	

E
li

sa
be

th
  R

iv
er

a  
R

am
o
s  
 

Je
re

n
ia

s  
D

io
n

is
io

  R
iv

er
a  

S
ot

o
  

CV CO cr I)) CO r--- CO O) O 
..- 

,- 
.- 

CV 
.--- 

() 
N- 

ct 
.- 

U) 
T-- 

(O 
.1-- 

N 
•- 

CO 
.--- 

O) 
•-• 

O 
CV 



a-- CV CV 

X X 

X X 
X X o 

cD X X 

X X 
X 

Tr- X 

X X X o 

X X 

X 

X 

X 

X 

o 

U) 

H
os

p
ita

l
 N

ac
io

na
l
 R

am
ir

o  
P

ri
al

e  
Pr

ia
le

  

c 
ca 

ca 

ca 
_c 
ca 

(1.) 	ca 
-C 

s_ 
CO A 
ca E  
Cn o 
cO ca 
E 

ca 

t'a ce 

O 
c 
a> 
o 

o 

(13 

-E ro 

-o 

ca 

ca 

ca 

elp 

cc 
U) 
a> 

"O 

CO •-• 

U, 
0 

ca 

c. 
7 
E 
o 

ca 
ra 

o 
a) 

-2 
o 

c 
o 
E 

LL. 
2 

o 
t 
a) 

o 

.th" ca 

ui 

a) 

o 

u)
ca  

n. 
E 

Lu 

ca 
N 
ca 
fo 
O 
_J 
ca 

fa 

•CC 

C11 
o 

U) 
ccaa 

>- 

ca 

o 

ca 
U) 
ILIJ 

U) a> 
-o 

a> 
E 
o 
o 
O,  

2 • — 

o 
'E 

a) 

o  a> 
o 
o 
ca 

o .0)  
cc 
ca c  ,0  -c  N o ic 

U 

Cr) 
a) 

o 
ca 
_ 

ca 

c 

a) 
-o 
o 
o 
O_ 

-o 
cc> 

cn 

o  

a> 

la 

ca 

o_ 
o 

ca 
o 
a) a) 
ca 
o 
ca 
o-
o 

X 

SI
M

A
 PE

R
U

 S
.A

 C
A

L
LA

O
 L

IM
A

 

C
on

so
rc

io
  M

o
lin

os
  

M C‘I •rj- if) CC. CO tO, O • —• Cs.1 Csi C.") tí" 1
5
 H
os

p
it

a
l
 M

an
ue
l
 H

ig
a  

A
ra

ka
ki

 -  
S

at
ip

o  

T
O

T
A

L
 D

E
 S

U
PE

R
V

IS
IO

N
E

S
 P

O
R

 M
E

S 	
0 	

2 	
2 	

2 	
2 	

1 	
1 

C
lín

ic
a  

S
o

li
da

ri
da

d 

E 
O 

o 
c 
ca 
a> 
ca 

CJ 
ca 

•
T

A
L

 D
E

 SU
PE

R
V

IS
IO

N
E

S  
P

O
R

 M
E

',
  E 

ca 
(-) 
Lu 

co 

o 

ca 

4) 

o  a> 
o 
o 
ca 
o 
Ti) a> 

cL 
o 
u> 

o 
Cr) 
_ 
E 
o o 
O 

cñ 
ca 

C 
<_) C

lín
ic

a  
S

an
  P

a
b

lo
  

o 
o 
U) 
co 

o 
ca 

ca 
LL 

O_ 

o 

.13 
2 
o 
ca 

—1 

la 
U) 

O 

o 
ca 
>-, 
E 
co 

ca 

Lid)  
cc) 

>- 
1— 

o 

C1D 

o 
ca 
E 
ca 

cco 

_c 

L? 
O 
03 

1— 
>- 

o 

U) 



-,-1- 
C,.1 

1.0 
Crl .1--  r .--- r- r s--- ..-- r r r r ,I-- r n--- r r r r .r. r- r •--- .-- r. .1--  T---  

X X 

CD 
'-I 

X 
X 

O 
1-1 X X X 

X X 
P 
ri 

X X X 

X 

C.) 
X X X 

X X 

O 
y-1 

X X X 

X X 

CD 
1-1 

X X X 

X X 

0 
ri 

X X X 

P 
rl X X X 

.„ 

.> 

0 
rl 

X X 

X X 

P 
xr 

X X X 

X X 

o 
rl 

>.< 
X 

O 
rl 

¡C
on

so
rc

io
  H

I
B

R
Y

A
N

 
 

T
O

T
A

L
  D

E  
S

U
P

E
R

V
IS

IO
N

E
S

 P
O

R
 M

E
S

 

A
ur

ífe
ra

  H
ua

ch
on

  S
.A

.C
.  •

  M
ar

ía
  J

ul
ia

  
 

!C
om

pa
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  
-  

E
nr

iq
ue

  
I
I
 
 

ISi
xt

o
  C

is
n
er

o
s  

Iz
ar

ra
  -

  A
n

d
in

a  
0
1
 
 

!E
dw

in
  D

av
id

  A
ri

as
  A

rz
ap

a
lo

  -
  C

la
u

d
ia

  U
no

  

IH
op

e  
M

in
in

g  
C

o
m

p
an

y
  S

.A
.C

.  -
  E

sp
e

ra
n

za
  2

0
0

8
 
 

'S
o

c
ie

da
d

 M
in

er
a  

M
an

ta
ro

  S
.A

.C
.  -

  K
o

ll
or

co
c

ha
  U

no
  
 

'C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
L

o
n

d
re

s  
S

.A
.C

.  -
  P

om
ac

o
ch

a  
-  
A

2
 
 

'J
a
c

in
to

  S
eg

un
d

o
  C

oe
llo

  C
as

sa
n

a  
-  

O
x

im
in

a  

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  J

es
u

s  
P

o
d
e

ro
so

  

N
°1

2 

IC
up

rí
fe

ra
  

FE
N

IX
 S

.A
.C

.  -
  F

E
N

IX
 I 

'C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
a
lc

ar
er

o
s  

S
.A

.  -
  S

an
  R

o
q

ue
  8

2
 
 

E
m

p
re

sa
  C

o
m

er
c

ia
liz

ad
o

ra
  D

e  
M

in
e

ra
le

s  
N

o  
M

et
a

li
co

s  
S

.C
.R

.L
.  

-  
S

a
nt

a  
R

o
sa

94
-1

 

'P
er

ú
 S

to
n
e  

S
.A

.  -
  E

l V
ie

jo
  

(A
gr

eg
ad

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s  

S
.A

.  -
  U

ea
  E

nc
a

nt
o
  B

la
n

co
  
 

FR
en

ee
  R

am
ír

ez
  P

iz
a

rr
o  

-  
S

an
  J

u
a

n  
M

as
ia

s  

S
.M

.R
.L

.  E
st

re
lla

  S
o

li
ta

ri
a  

-  
E

st
re

lla
  S

o
li

ta
ri

a 
 

B
us

in
es

s  
C

om
p

an
y
  S

.A
.C

.  -
  S

an
  J

e
ro

n
im

o  
20

05
 

Sí
li

ce
  I

n
d

u
st

ri
al

  C
om

er
ci

al
  S

.A
.  -

  S
ie

rr
a  

B
la

nc
a  

20
04

 	
 

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
M

ar
m

o
le

s  
S

.C
.R

.L
.  -

  C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
e

ra
  

M
ar

m
o

le
s  

'C
om

p
a

ñ
ía

  M
in

er
a  

S
ie

rr
a  

C
en

tr
a

l S
.A

.C
.  B

et
a  

1 
-   
2
0
0
9
 
 

B
u

en
a  

M
in

ka
  S

.A
.C

.  -
  N

u
es

tr
a  

S
eñ

or
a  

D
e  

C
he

st
o

ko
va

  
	

 

M
in

er
a  

S
eñ

o
r  

D
e  

L
u

re
n  

S
.M

.E
.I

.R
.L

.  -
  C

a
m

p
an

ay
o

c  
N
°
 
4

 
 

P
er

ú
 S

to
n

e  
S

.A
.  -

  U
ea

  C
añ

on
  

C
a

le
ra

  C
ut

  O
ff

 S
.A

.C
.  -

  U
ea

  T
ri

nc
he

rp
e  
	

 

M
ar

io
  A

ve
li

no
  C

a
m

ac
  H

u
ill

ca
  -

  B
la

n
ca

  N
ie

v
es

  D
o
s  
 

C
o

m
p

a
ñ

ía
  M

in
er

a  
A

g
re

g
ad

o
s  

C
a

lc
ár

eo
s
  S

.A
.  -

  J
es

u
s  

P
o
d

e
ro

so
  

N
° 

8
 

Lár) (11 C'') "I' In I VD 1,-. 00 01 0 
•r-- 

r- 
a- 

CM 
T-- 

C., 
Ir 

Icl.  
..- 

Ir) 
.-- 

cD ,r- 1"--- 
..- 

CO 
.-- CS) C:,  T  ...-- CV Ct LO UD 

CM 



       

 

TO
TA

L
 D
E 

SU
PE

RV
IS

IO
NE

S 
PO

R 
M

ES
 	

0 	
3 	

2 	
3 	

3
 	

3 	
3 	

3 	
3 	

3 	
0 	

2
6
 
 

  

IN
ST

RU
CC

IO
NE

S 

     

2.
  C

o
lo

ca
r  u

na
  "

X"
 e

n
  e

l m
es

  a
  m

es
es

  

      

       


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27

